[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 19» июля 2012 г.                 г. Енисейск       № 170-п
О работе летних кафе на территории

города Енисейска.

С целью создания условий для отдыха населения, упорядочения размещения летних кафе на территории муниципального образования города Енисейска, руководствуясь Земельным кодексом РФ, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Порядком разработки и утверждением схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 14.03.2011 г. № 118-п ст. 44 п.3 Устава города Енисейска

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Состав комиссии, координирующей деятельность летних кафе, согласно Приложению № 1.
1.2. Положение об организации работы летних кафе на территории муниципального образования города Енисейска Красноярского края согласно Приложению № 2.
1.3. Форму бланка разрешения на право осуществления деятельности летнего кафе согласно Приложению № 3.
2. Полномочия по выдаче разрешения на право осуществления деятельности летнего кафе возложить на отдел экономического развития, торговли и предпринимательства администрации города Енисейска.
3. Постановление администрации города Енисейска № 357-п от 30.04.2009 года «Об организации деятельности, функционировании и размещению сезонных объектов мелкорозничной торговли и объектов питания на территории города Енисейска» считать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4.Постановление подлежит опубликованию в газете «Енисейск-плюс» и на официальном сайте администрации города Енисейска.
5. Постановление вступает в силу в день с момента подписания и опубликования.
Глава администрации

А.В. Авдеев
Исп. Мариловцев Д.В.

2-26-84

Приложение № 1 к Постановлению

Администрации города Енисейска

от «     »
2012 №

Состав комиссии,
координирующая деятельность летних кафе

Никольский Валерий Викторович - заместитель главы города по строительству, архитектуре и имущественным отношениям;

Патюков Олег Анатольевич - заместитель главы города по жизнеобеспечению и экономическому развитию территории;

Мариловцев Дмитрий Владимирович – начальник отдела экономического развития, торговли и предпринимательской деятельности г. Енисейска;
Белоусов Михаил Васильевич – начальник отдела по вопросам имущественных отношений г. Енисейска;
Хасанова Ираида Ханфатовна- начальник отдела строительства и архитектурыг. Енисейска;

Пещеров Сергей Александрович - полковник полиции, начальник межмуниципального отдела МВД России «Енисейский»(по согласованию);
Кашин Леонид Алексеевич- начальник территориального отдела управления роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Лесосибирске (по согласованию)
Приложение № 2 к Постановлению

администрации города Енисейска
 от «    »

2012 №
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ЛЕТНИХ КАФЕ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным кодексом РФ, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. № 2300-1, ГОСТ Р 50617-94 «Общественное питание. Термины и определения», Правилами оказания услуг общественного питания, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.97 г. № 1036, Порядком разработки и утверждением схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 14.03.2011 г. № 118-п, Уставом города Енисейска, Правилами благоустройства, озеленения, содержания территорий города Енисейска, утвержденными Решением Енисейского городского Совета от 28.03.2012 г. № 28-207 и распространяется на все субъекты предпринимательской деятельности, функционирующие на потребительском рынке города Енисейска, независимо от их форм собственности и подчиненности.

1.2. Основные понятия используемые в Положении:

- летнее кафе (кафе летнего типа) - объект общественного питания сезонного функционирования, предназначенный для быстрого обслуживания потребителей ограниченным ассортиментом кулинарной продукции несложного приготовления, продовольственными товарами промышленного производства и организации потребления;

- зона размещения летних кафе территория, определенная Администрацией города Енисейска для организации и функционирования летних кафе на срок, установленный пунктом 1.3 настоящего Положения.

1.3. Летние кафе осуществляют свою деятельность с 01 мая по 1 октября. По истечении указанного срока должен быть произведен демонтаж оборудования летнего кафе.

1.4. Демонтаж оборудования производится в случаях аннулирования разрешения на право осуществления деятельности летнего кафе.

1.5. Летние кафе могут располагаться:

а) на специальных открытых площадках, верандах, беседках   примыкающих непосредственно к стационарным организациям общественного питания (рестораны, кафе, бары, закусочные и т.д.), являющихся продолжением торгового зала;

б) на летних открытых торговых площадках, примыкающих к стационарным предприятиям торговли (магазины, супермаркеты, торговые центры, торговые комплексы и т.п.), с установкой столиков на открытом воздухе под тентами и зонтами;

в) в зонах размещения летних кафе, определенных Администрацией города Енисейска, в том числе расположенных в местах массового отдыха горожан (скверы, парки), с возведением легких тентовых конструкций и оснащением необходимым торгово-технологическим, холодильным оборудованием, мебелью.

II. ТРЕБОВАНИЯ К РАЗМЕЩЕНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИРАБОТЫ ЛЕТНИХ КАФЕ

2.1 Размещение летних кафе (площадок) осуществляется в соответствии с установленным порядком, как для объектов сезонного функционирования.

2.2. Размещение и планировка летних кафе, их техническая оснащенность должны обеспечивать юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю возможность соблюдения противопожарных, экологических и других норм и правил, требуемых санитарным законодательством, условий приема, хранения и отпуска товаров, а также возможность организации условий труда и гигиены труда для работников.

2.3 Площадка летнего кафе должна быть благоустроена, содержаться в соответствии с санитарными нормами, Правилами благоустройства, озеленения, содержания территорий города Енисейска, утвержденными Решением Енисейского городского Совета от 28.03.2012 г. № 28-207
2.4. Условия предоставления услуг, торгово-технологическое оборудование должны соответствовать требованиям действующей нормативной документации по показателям электро- и взрывобезопасности.

2.5. Не допускается размещение летних кафе на территориях, прилегающих к источникам повышенной опасности (вокзалы, аэропорты и т.д.), во дворах жилых микрорайонов, в противопожарных разрывах между зданиями. Размещение летних кафе не должно препятствовать движению транспорта.

2.6. Режим работы летних кафе: круглосуточно.

2.7. Режим работы видео-, аудиотехники в летних кафе подлежит согласованию с Администрацией города Енисейска.

2.8. Летнее кафе должно быть оснащено торгово-технологическим оборудованием, летней мебелью под зонтами, навесом, шатром и иметь современное декоративно-художественное оформление.

2.9. Для сбора мусора и использованной посуды устанавливаются специальные контейнеры. Пищевые отходы собирают в промаркированную тару.

2.10. Условия водоснабжения в летних кафе определяются СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья». Летние кафе размещаются в местах, оборудованных туалетами (стационарными или передвижными).

2.11. Владелец обязан содержать летнее кафе в чистоте, технически исправном состоянии, а также обеспечивать уборку прилегающих территорий от пищевых отходов и мусора.

2.12. Все передвижное и переносное оборудование должно ежедневно подвергаться санитарной обработке и дезинфекции согласно п.2.11  СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья».
2.13. Владелец поддерживает общественный порядок в кафе в рамках действующего законодательства РФ.
2.13. Персонал, работающий в летнем кафе (бармены, продавцы, буфетчики, официанты и т.д.), обязан знать специфику работы организации общественного питания, иметь трудовой договор (соглашение), заключенный с работодателем в установленном законом порядке.

2.14. Продавцы (персонал) обязаны работать в форменной одежде, иметь нагрудный знак (бейдж) с указанием фамилии, имени, отчества, соблюдать правила личной гигиены, обеспечивать чистоту рабочего места.

2.15. Денежные расчеты с населением осуществляются с обязательным применением контрольно-кассовой машины в соответствии с действующим законодательством.

2.16. В летнем кафе в соответствии со ст. 9 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" обязательно наличие в удобном для ознакомления месте вывески со следующей информацией:

- о наименовании и организационно-правовой форме, месте нахождения (юридический адрес) - для юридических лиц;

- о номере и дате выдачи свидетельства о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего органа - для физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица;

- о режиме работы летнего кафе.

Работа летнего кафе осуществляется при наличии следующих документов:

- книги отзывов и предложений;

- свидетельства о государственной регистрации и копии Устава (1-й, 2-й листы) - для юридических лиц;

- свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность без образования юридического лица, - для физических лиц;

- свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- карточки о регистрации контрольно-кассовой машины;

- разрешения администрации города о размещении летнего кафе;

- договора аренды земельного участка;

- санитарно-эпидемиологического заключения с приложением ассортиментного перечня реализуемой продукции;

- товарно-сопроводительных документов, указывающих источник поступления и подтверждающих качество и безопасность реализуемой продукции;

- технологической карты, оформленной по сборнику рецептур блюд и кулинарных изделий, - для организаций общественного питания;

- договора со спецпредприятиями на централизованный вывоз твердых бытовых отходов, уборку и содержание прилегающей территории;

- медицинских книжек обслуживающего персонала.

2.17. Основной ассортимент реализуемой продукции в летних кафе - холодные и горячие напитки, ограниченный ассортимент блюд несложного и быстрого приготовления, для которых используются полуфабрикаты высокой степени готовности (при наличии соответствующего торгово-технологического оборудования и соблюдении СанПиН 2.3.6.1079-01 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья").
2.18. Ассортимент реализуемой продукции устанавливается администрацией кафе самостоятельно в зависимости от имеющихся санитарно-технических условий.

2.19. Приготовление и реализация кулинарных изделий из мясопродуктов и рыбопродуктов, прием и хранение сырья и пищевых продуктов должны осуществляться в соответствии с требованиями санитарных правил.

2.20. Для потребителя выставляются образцы реализуемой продукции. Образцы должны быть снабжены единообразными и четко оформленными ценниками с указанием наименования товара, его сорта, цены за вес или единицу товара, даты оформления ценника, иметь подпись материально ответственного лица в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Правил оказания услуг общественного питания, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 N 1036.
III. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ПРАВО

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛЕТНЕГО КАФЕ
3.1.   Юридические и физические лица, заинтересованные в размещении летнего кафе, направляют заявление в Администрацию города Енисейска с приложением схемы размещения объекта, эскизного проекта летнего кафе, планируемого режима работы летнего кафе, а так же сведений о юридическом статусе и реквизитах заявителя.
3.2. Согласованиями для деятельности летнего кафе являются:

- согласование с отделом строительства и архитектуры Администрации города Енисейска эскизного проекта и схемы-места размещения объекта;
- договор аренды земельного участка или свидетельство о праве собственности на земельный участок.
3.3. После регистрации заявления в течение 10 рабочих дней отдел экономики и планирования Администрации города Енисейска осуществляет подготовку разрешения на право осуществления деятельности летнего кафе, согласно прилагаемых документов к заявлению.

3.4. Разрешение на право осуществления деятельности летнего кафе, согласованное с главой администрацией города Енисейска, выдается заявителю в отделе экономического развития, торговли и предпринимательской деятельности администрации города Енисейска, имеет регистрационный номер и срок действия.
IV. КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛЕТНИХ КАФЕ, ОСНОВАНИЯ АННУЛИРОВАНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА РАЗМЕЩЕНИЕ ЛЕТНЕГО КАФЕ
4.1. Контроль за организацией работы летних кафе на территории города Енисейска осуществляетсятерриториальным отделом управления роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Лесосибирске, межмуниципальным отделом МВД России «Енисейский», отделом экономического развития, торговли  и предпринимательской деятельности Администрации города Енисейска, другими контролирующими органами в пределах их компетенции.

4.2. В случае нарушений условий и Положения к организации деятельности летних кафе, изложенных в п. 2 настоящих Положения, не выполнение условий договора аренды земельного участка, разрешение на право осуществления деятельности летнего кафе аннулируется выдавшим органом.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1 Субъекты предпринимательства несут ответственность за нарушение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 3 к Постановлению

Администрации города Енисейска
от «
»

2012 №

СОГЛАСОВАНО

Глава администрации

города Енисейска

___________________

 (А.В. Авдеев)
РАЗРЕШЕНИЕ № __

 На право осуществления деятельности летнего кафе _______________________________________________________________
I. Информация о субъекте торговли: _______________________________________________________________
1.1 Свидетельство о регистрации: _______________________________________________________________
1.2. Местонахождение _______________________________________________________________
1.3. Ф.И.О. руководителя, индивидуального предпринимателя:

__________________________________________________________________
2.Сведения об объекте: _________________________________________________________________
2.1. Режим работы: _________________________________________________________________
2.2. Количество посадочных мест _________________________________________________________________
2.3. Общая площадь кафе: _________________________________________________________________
2.4. Численность работающих: __________________________________________________________________
2.5. Ответственный за работу летнего кафе (администратор)   __________________________________________________________________
2.6. Разрешено музыкальное обслуживание:   _________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 2.7. Вид музыкального обслуживания: _________________________________________________________________
2.8. Наличие стационарного туалета или   биотуалета: __________________________________________________________________
2.9. Перечень дополнительных услуг: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 2.10. Уборка территории: _________________________________________________________________
Решение на право осуществления деятельности летнего кафе «____________» на       основании документов:

-

-

Разрешение выдано сроком до _______________________________________
Внесено в реестр от _______________________________________________
 Приостановлена деятельность: _______________________________________

(наименование документа, дата, номер)

 Гарантирую соблюдение Закона Российской Федерации "О защите прав   потребителей", Правил   торговли, Положения по организации работы летнего кафе на территории муниципального образования города Енисейска Красноярского края.

  Подпись руководителя _____________________________________________

Ф.И.О. (полностью) _______________________________________________

Дата ___________________ 20___ г.